
ПРИКАЗ

02.06.2022 г. № 294

О создании условий для проведения 
государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших
образовательные программы
основного общего образования в 
форме ОГЭ, ГВЭ по русскому языку
07.06.2022 в ППЭ №№ 4400, 4470 на 
территории Обливского района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
07.11.2018 № 189/1513 «06 утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», от 17.11.2021 № 835/1480 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 декабря 2021 г., регистрационный № 66341) 
«06 утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении 
в 2022 году» с изменениями от 14.03.2022 № 128/387 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 14 апреля 2022 г.,
регистрационный № 68195), от 17.11.2021 № 836/1481 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2021 г.,
регистрационный № 66340) «06 утверждении единого расписания и
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2022 году» с изменениями от 14.03.2022 № 
128/387 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 
апреля 2022 г., регистрационный № 68195), постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 « 
0 6  утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (C0VID-19)» с изменениями, на основании приказов 
минобразования Ростовской области от 05.04.2022 № 338 «06 утверждении 
организационно-территориальной схемы проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования на 
территории Ростовской области», от 11.03.2022 № 250 «06 определении мест 
расположения пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 0БЛР1ВСК0Г0 РАЙОНА



Ростовской области в 2022 году» (с изменениями от 22.04.2022 № 416), от
24.01.2022 № 47 «06 утверждении состава государственной экзаменационной 
комиссии Ростовской области для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
2022 году» (с изменениями от 28.02.2022 № 193, от 05.04.2022 № 342, от
07.04.2022 № 357), от 22.03.2022 № 284 «06 утверждении мест расположения 
центров сканирования и взаимодействия с областными предметными комиссиями 
(подкомиссиями) по учебным предметам и областной конфликтной комиссией 
(подкомиссиями) и закреплении за ними муниципальных образований области 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2022 году», от 22.04.2022 № 415 
«06 утверждении состава областных предметных комиссий (подкомиссий) при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2022 году», от 05.04.2022 № 339 
«06 утверждении состава областной конфликтной комиссии Ростовской области 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2022 году», от 05.05.2022 № 438 
«06 открытии пунктов проведения экзаменов для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в основной период ее проведения в форме основного 
государственного экзамена по всем учебным предметам на территории 
Ростовской области в 2022 году», от 05.05.2022 № 439 «06 открытии пунктов 
проведения экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в основной период 
ее проведения в форме государственного выпускного экзамена по всем учебным 
предметам на территории Ростовской области в 2022 году», от 05.05.2022 № 440 
«О распределении членов государственной экзаменационной комиссии 
Ростовской области в пункты проведения экзаменов при проведении основного 
периода ГИА-9 в 2022 году на территории Ростовской области», от 05.05.2022 № 
441 «О распределении руководителей, организаторов, технических специалистов, 
специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, 
экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ ОГЭ по химии, 
медицинских работников, ассистентов в пункты проведения экзаменов, открытые 
на территории Ростовской области в 2022 году для проведения основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена», от
13.05.2022 № 455 «06 аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА-9 в основной период ее проведения в 2022 
году на территории Ростовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать необходимые условия для проведения ГИА обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования в форме 
основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) и государственного 
выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) по русскому языку 07.06.2022 в ППЭ № № 
4400, 4470 на территории Обливского района по адресу: ст. Обливская, ул. 
Грызлова, 18а.



2. Ведущему специалисту Отдела образования Администрации 
Обливского района, ответственному за проведение государственной итоговой 
аттестации на территории Обливского района (Родина Т.С.) обеспечить:

2.1. Осуществление деятельности лиц, привлекаемых к проведению 
экзаменов, в ППЭ, в соответствии с установленными требованиями нормативных 
правовых и методических материалов по проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
ГШЭ на всех этапах его проведения, в том числе санитарных и 
противоэпидемиологических требований.

2.2. Усиление работы муниципальной горячей линии по вопросам 
проведения экзаменов в 2022 году.

2.3. Контроль за организацией и проведением ОГЭ, ГВЭ по русскому 
языку 07.06.2022 в ППЭ №№ 4400, 4470 с соблюдением требований 
нормативных правовых и методических материалов по проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в ППЭ на всех этапах его проведения, в том числе 
санитарных и противоэпидемиологических требований.

3. Организовать работу территориальной конфликтной комиссии 
(подкомиссии областной конфликтной комиссии), территориальной предметной 
комиссии (подкомиссии областной предметной комиссии) для проведения ГИА 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования.

4. Членам ГЭК, направляемым в ППЭ ОГЭ (Пилющенко Е.П.), ППЭ 
ГВЭ (Шестернина Н.П.) (приказ минобразования Ростовской области от
05.05.2022 № 440) обеспечить:

4.1. Личное присутствие в ППЭ в день проведения экзамена с 06.45.
4.2. Осуществление контроля за получением на техническом портале 

(учетная запись ГШЭ № 4400) кода доступа по расшифровке архива с формами 
ППЭ в 07.00, кода доступа по расшифровке электронных версий 
экзаменационных материалов -  в 09.30 по московскому времени в день 
проведения экзамена по соответствующему предмету.

4.3. Контроль печати экзаменационных материалов по русскому языку в 
штабе ППЭ в день проведения экзамена в установленном порядке.

4.4. Соблюдение порядка проведения ОГЭ, ГВЭ в ППЭ в соответствии с 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования.

4.5. Доставку экзаменационных материалов выпускников из ОУ -  ГШЭ в 
ЦС (центр сканирования, организованный на базе МБОУ СОШ № 3 города 
Морозовска по адресу г. Морозовск, ул. Ленина, 296).

4.6. Передачу использованных экзаменационных материалов, 
неиспользованных экзаменационных материалов в Отдел образования 
Администрации Обливского района.

5. Руководителям пунктов проведения экзаменов в форме ОГЭ по 
русскому языку (Чехонина О.Г.), в форме ГВЭ по русскому языку (Винникова 
А.В.) (приказ минобразования Ростовской области от 05.05.2022 № 441) 
обеспечить:

5.1. Личное присутствие в ППЭ в день проведения экзамена с 06.45.



5.2. Организацию и проведение ОГЭ, ГВЭ по русскому языку 07.06.2022 в 
ППЭ №№ 4400, 4470 с соблюдением требований нормативных правовых и 
методических материалов по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в ППЭ на всех 
этапах его проведения, в том числе санитарных и противоэпидемиологических 
требований.

5.3. Соблюдение требований информационной безопасности на всех этапах 
организации и проведении ОГЭ, ГВЭ в ППЭ.

6. Руководителям МБОУ Обливской СОШ №1 (Пагонцева М.В.), МБОУ 
«Обливская СОШ №2» (Карамушка Е.С.), МБОУ «Каштановская СОШ» 
(Маринич О.А.), МБОУ Солонецкой СОШ (Григорьева Е.В.), МБОУ 
Алексеевской СОШ (Андреенков М.Н.), МБОУ «Леоновская СОШ» (Алсаева 
С.А.) обеспечить :

6.1. Участие в ОГЭ, ГВЭ по русскому языку 07.06.2022 в ППЭ №№ 4400, 
4470 обучающихся 9 классов, допущенных в установленном порядке к 
прохождению ГИА.

6.2. Назначение ответственных сопровождающих обучающихся, возложив 
на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся из 
общеобразовательного учреждения в ППЭ и по окончании экзамена обратно, в 
пути следования и во время проведения экзаменов,

6.3. В случае необходимости подвоза участников ОГЭ, ГВЭ в ППЭ -  
выполнение правил организованной перевозки группы детей автобусами 
(утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.09.2020 № 1527).

6.4. Информирование участников ОГЭ, ГВЭ по русскому языку
07.06.2022 в ППЭ №№ 4400, 4470 о необходимости иметь при себе паспорт, 
черную гелевую ручку.

6.5. Проведение инструктажа с участниками ОГЭ, ГВЭ по русскому 
языку 07.06.2022 в ППЭ №№ 4400, 4470 о соблюдении правил участия в ОГЭ, 
ГВЭ и недопущению нарушения порядка проведения экзаменов, в том числе о 
запрете иметь при себе мобильные телефоны и (или) иные средства связи, 
электронно-вычислительной техники и справочные материалы как в аудитории, 
так и во всем ГШЭ на протяжении всего экзамена, за исключением 
дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на 
ОГЭ, ГВЭ по отдельным общеобразовательным предметам, перечень которых 
ежегодно утверждается приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.

6.6. Направление для работы в качестве организаторов экзаменов в ГТПЭ 
педагогов, вошедших в состав временных коллективов и педагогов, вошедших в 
состав территориальной предметной комиссии (подкомиссии областной 
предметной комиссии) на основании приказов по общеобразовательным 
учреждениям.

6.7. Проведение инструктажа с работниками временного коллектива,
задействованных при проведении ОГЭ, ГВЭ по русскому языку 07.06.2022 в 
ППЭ №№ 4400, 4470 о необходимости соблюдения санитарно-
противоэпидемиологических мероприятий в ГШЭ.



6.8. Контроль направления участников экзаменов к месту проживания по 
завершении экзаменов.

7. Руководителю МБОУ «Обливская СОШ №2» (Карамушка Е.С.), на 
базе которого организованы ППЭ №№4400 (ОГЭ), 4470 (ГВЭ) обеспечить:

7.1. Материально-технические условия для проведения ОГЭ, ГВЭ в ППЭ в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, a именно:

7.1.1 Проведение генеральной уборки с применением дезинфицирующих 
средств по вирусному режиму мест проведения экзаменов до начала и после;

7.1.2 Проведение термометрии на входе в помещение (территория, 
прилегающая к ППЭ).

7.1.3 Установку при входе в здание дозаторов с антисептическим средством 
для обработки рук.

7.1.4. Оснащение помещений для проведения экзаменов оборудованием для 
обеззараживания воздуха, предназначенным для работы в присутствие детей;

7.1.5. Наличие средств индивидуальной защиты (медицинские маски) в 
аудиториях проведения экзаменов, в штабе ППЭ, в ППЭ в необходимом 
количестве для их смены каждые 2-3 часа.

7.1.6. Наличие в достаточном количестве средств для мытья рук, 
одноразовых салфеток и антисептических средств в туалетных комнатах.

7.1.7. Организацию питьевого режима с использованием воды в емкостях 
промышленного производства, обеспечив достаточное количество одноразовой 
посуды и проведение обработки кулеров и дозаторов.

7.2. Материально-технические условия для проведения ОГЭ, ГВЭ в ГШЭ в 
соответствии с требованиями Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования.

7.3. Готовность ППЭ к печати КИМ в штабе ГШЭ (техническая 
готовность, настройка и наладка оборудования, и т.д.).

7.4. Техническое обслуживание и настройку видеонаблюдения в 
аудиториях ГШЭ и штабе ППЭ.

7.5. Создание условий для присутствия общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования для осуществления наблюдения в
гшэ.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий 
Отделом образования Администрации

Обливского района ^  Н.А. Малахова

Приказ подготовил:
ведущий специалист Отдела образования 
Татьяна Сергеевна Родина


